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ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Документы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной 
переписи 1917 г. по Сарапульскому, Малмыжскому и Елабужскому уездам Вятской 
губернии поступили на хранение в Государственный архив Кировской области и 
были включены в состав описи 5 фонда Вятского статистического комитета (ф. 
574) в начале 40-х гг. ХХ в. 

Сельскохозяйственные переписи являются статистической операцией по 
сбору информации о структуре и состоянии сельского хозяйства, для обеспечения 
выработки управленческих решений в аграрном секторе. 

В 1917 г. по постановлению министра земледелия (по отделу переписи)  
от 9 мая 1917 г. № 1 была проведена сельскохозяйственная, поземельная и 
городская перепись населения России. Причинами проведения переписи явились 
«собирание материалов для построения, во-первых, общего продовольственного 
плана на 1917 – 1918 гг. (т. е. снабжение армии и населения хлебными и мясными 
продуктами) и, во-вторых, плана аграрной реформы» 1

. 

Перепись проводилась с мая по октябрь 1917 г. 
На 1 января 2014 г. по учетным документам в составе описи 5 числилось  

15 ед. хр. (с № 385 по № 399) по Елабужскому уезду за 1917 г. Дела в описи были 
систематизированы по географическому принципу – населенные пункты по уездам 
в разрезе волостей. 

В 2014 гг. была проведена научно-техническая переработка описи, 
т. к. она не отвечала требованиям учетного и поискового документа: 

1. заголовки дел часто не соответствовали внутреннему содержанию 
документов; 

2. не соблюдался алфавитный порядок в расположении названий 
населенных пунктов; 

3. требовалось уточнение датировки некоторых документов. 
Кроме того, часть документов (подворных карточек) в результате 

многолетнего активного использования пришла в плохое физическое состояние. 
Многие конверты (информация на конверте) были утрачены полностью или 
частично. 

В основе систематизации дел вновь составленной описи сохранен 
географический принцип – населенные пункты представлены в разрезе волостей, 
существовавших в 1917 г. 

В единицу хранения вошли документы по одному населенному пункту: 

подворные карточки, земельные описания, заполненные в ходе переписи, 
первоначальный конверт (упаковка для подворных карточек и земельных 
описаний), если он находился в удовлетворительном физическом состоянии. 
Каждая единица хранения помещена в отдельный конверт. 

Подворная карточка – специальный бланк, в котором указывалась фамилия, 
имя, отчество главы семьи, его сословие, национальность, основное занятие; 
приводились сведения о членах его семьи (без указания имен): отношение к 
домохозяину (жена (хозяйка), сын, дочь, сноха и др.), пол, возраст, 
трудоспособность, грамотность, участие в сельскохозяйственных работах; делались 

                                                 
1
 ф. 616, оп. 2, д. 437, л. 1-4. 
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отметки о мобилизации в армию или об отсутствии по другим причинам. В 
карточке содержатся сведения об имущественном положении семьи: количестве 
пахотной земли и сенокосных угодий, наличие лошадей, скота, 
сельскохозяйственного инвентаря и т. п. 

Подворные карточки каждого населенного пункта (единицы хранения) 
расположены в соответствии с номерами домохозяйств, указанными при переписи.  

Земельное описание – бланк, в котором фиксировались сведения о разряде 
крестьян или сословии владельца, размерах площадей землепользования и 
распределение ее по угодьям (усадебная, сенокосная, лесная) на период 1909 – 

1911 гг., сведения о земле на 1917 г. Указаны формы владений (присельная, 
отхожая, лесной надел, подворный участок, выкупленный участок). Он составлен 
на земельные угодья, находившиеся в ведении целого населенного пункта или 
частного владельца (купленные участки). В форме бланка указаны домохозяева 
(или совладельцы в товариществе) селения и обозначено число земельных наделов 
или паев. 

Земельные описания Второй Всероссийской сельскохозяйственной и 
поземельной переписи 1917 г. составляют основную часть (раздел 1) документов 

по Елабужскому уезду. 

На лицевой стороне нового конверта обозначено: названия (одно или 
несколько2) населенного пункта с указанием его типа3

 (село, деревня, починок и 
т.д.), сельское общество, волость и уезд, к которому он относился. Указано 
количество дворов в населенном пункте4, количество листов подворных карточек и 
земельных описаний. 

В заголовок единицы хранения вынесены все варианты названий 
населенного пункта с сохранением их написания, указан его тип, общее количество 
листов. 

Первые названия населенных пунктов (единиц хранения) каждой волости 
расположены по алфавиту.  

В квадратные скобки заключены буквы, пропущенные или сокращенные 
регистраторами переписей (р[ечка]) и части слов предполагаемого прочтения 
названия населенного пункта в связи с неразборчивостью почерка (Казаковск[ое]). 

Населенные пункты без названий (частновладельческие усадьбы) включены 
в опись самостоятельными единицами хранения в конце соответствующей волости. 

В раздел описи Сводные материалы Второй Всероссийской 
сельскохозяйственной и поземельной переписи 1917 г. включены урочные 
положения. 

Урочное положение – бланк, в котором сосредоточены сельскохозяйственные 
сведения о времени производства сельскохозяйственных работ5

, технике или 
«орудиях работы» (телега, вилы, молот, косуля6

 и т. п.), количестве затраченных 
дней по обработке посевных культур. 

                                                 
2
 В заголовок вынесены все варианты названий населенного пункта с сохранением их написаний. 

3
 Часто типы населенного пункта на конверте и на подворных карточках не совпадают. Все варианты типов 

селения вынесены перед заголовком и представлены через дробь. 
4
 Количество дворов указывалось в случае наличия старого конверта, с которого и бралась информация. 

Информация о количестве дворов в населенном пункте и количестве подворных карточек в деле отражает 
степень сохранности документов переписи по отдельному населенному пункту. 
5
 Под сельскохозяйственными работами понимается вспашка, «разсев» семян, «обмолот» хлебов и т. п. 

6
 Косуля – соха с одним сошником и полозом. 
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Документы систематизированы по алфавиту названий населенных пунктов в 
разрезе волостей. 

В результате научно-технической переработки составлена новая опись 21  

ф. 574 в количестве 434 единиц хранения. В нее вошли документы Второй 
Всероссийской сельскохозяйственной и поземельной переписи за 1917 г. по 
Елабужскому уезду. 

Переработанная опись 5 включена в новую опись 5 (по Сарапульскому 
уезду) самостоятельной единицей хранения № 548. 

К описи составлен следующий научно-справочный аппарат: титульный лист, 
содержание, предисловие, географический указатель, переводная таблица (см. 
опись 5) 

В географический указатель включены все названия населенных пунктов, 
встречающиеся в описи. Например, поч. Гришкин (При Студеном Ключе) можно 
найти в указателе под названиями Гришкин (При Студеном Ключе) и  
При Студеном Ключе (Гришкин). 

 

 

 

Специалист I категории отдела ИПС К.А. Лучинина 
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СПИСОК СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ 
 

 

 

выс. – выселок 

дер. – деревня 

ж/д – железнодорожная 

з-д – завод 

м-ца – мельница 

пос. – поселок 

посел. уч. – поселен[ный] участок 

поч. – починок 

с. – село 

слоб. – слобода 

ст. – станция 

с-цо – сельцо 

хут. – хутор 
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УТВЕРЖДЕНО 

Протокол ЭПК  
при управлении по делам архивов 
Кировской области 

от  №  

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Дело-
произ-
вод-

ствен-
ный 

индекс 

Заголовок дела Край-
ние 

даты 

Кол-во 
листов 

Приме- 

чания 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Подворные карточки и земельные описания 

Александровская волость 

1.  поч. Александровский  2  

2. П  с. Александровское (Атасово, Петухово, 
Пужмес Шудья) 

 6 

 

 

3.  дер. Барашур Бия  2  

4.  дер. Большая Воложикья  2  

5.  поч. Бурмакинский (Сарпу[шог], Соловь-
ев) 

 2  

6.  дер. Верхняя Воложикья (Бакагурт)  2  

7.  дер. Верхняя Тлоя  2  

8.  поч. Викулов (При дер. Вытчан-Сырьез)  2  

9.  поч. Вотский Уленвай  2  

10.  поч. Вытчан-Сырьез  2  

11.  дер. Лолес-Абдес (Мынчегурт)  2  

12.  поч. Лыс-Чума (Лыс-Чумо)  2  

13.  с. Малая Воложикья (Тлоя)  4  

14.  разъезд Пучас (ж/д линия Казань-

Екатеринбург) 
 2  

15.  с. Пычас (Русский Пычас)  6  

16.  дер. Русский Уленвай  2  

17.  поч. Студеный Ключ  2  
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1 2 3 4 5 6 

Алнашская волость 

18.  дер. Абышево  2  

19.  дер. Азаматовская  2  

20.  дер. Арляновая  2  

21.  дер. Байтерякова  4  

22.  дер. Верхне-Утчан (Верхний Утчан)  2  

23.  дер. Верхний Алнаш  2  

24.  дер. Верхн[ий] Котнырево, Нижн[ий] 

Котнырево (Челтымак) 
 3  

25.  дер. Верхняя Асановая (Малая Шудья)  2  

26.  дер. Вишур  2  

27.  поч. Вознесенский (Варяги)  2  

28.  дер. Вотско-Таймюбаш (Вотский Тоймо-
баш) 

 6  

29.  поч. Дроздовский  2  

30.  дер. Дятлевская (Сизь Гурт)  5  

31.  дер. Кадиково (Новый Мукшур)  4  

32.  дер. Казаковск[ое]  2  

33.  дер. Карашур-Упча (Ормят, Татарский 
Таймюбаш, Татарский Тоймобаш) 

 4  

34.  дер. Кизековская  12  

35.  дер. Кучеряново  2  

36.  поч. Ласточкин  2  

37.  поч. Марко-Шмесь (Мыркошмесь)  2  

38.  с. Нижне-Асаново (Малая Шурья)  6  

39.  поч. Ново-Троицкий (Новотроицкий)  2  

40.  дер. Новый Утчан  5  

41.  дер. Пирогово  2  

42.  дер. Ромашкино  2  

43.  поч. Скворцов (По речке Алнаши)  2  

44.  дер. Старая Шудья (Лягушины)  2  

45.  дер. Старо-Макшурская  2  

46.  дер. Старый Утчан  3  

47.  с. Троицкое (Алнаш, Алнаши)  6  
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1 2 3 4 5 6 

48.  дача Усовская  2  

49.  поч. Чистяково  2  

50.  дер. Шайтаново  2  

51.  поч. Шаршада  2  

52.  поч. (посел. уч.) Шубинцы (По речке Ма-
лой Тойме 

 2  

53.  посел. уч. Щеглова  2  

54.  дер. Юрташур (Квачкам)  2  

Бемышевская волость 

55.  с. Бемышевское (Бемыш)  14  

56.  дача Бемышевская  4  

57.  дер. Кваки (Быв[шее] сел[о] Троицкое)  2  

58.  дер. Кибек-Пельга (Вотский Куюк)  2  

59.  дача Ключевская  2  

60.  дер. Кузнецов Куюк (Русский Куюк)  5  

61.  дер. Старый Аргабаж, Малый Аргабаж  4  

62.  дер. Новая Кушва  4  

63.  хут. Преснякова и Ушкова  2  

Билярская волость 

64.  с. Биляр  6  

65.  дер. Большие Какси (Старые Какси)  2  

66.  дер. Большие Какси (Шурыл)  3  

67.  дер. Верхние Валы-Какси (Новые Какси)  2  

68.  поч. Ильинский  2  

69.  дер. Какси-Себе-Усад с хутором (Замост-
ные Какси) 

 5  

70.  дер. (поч.) Ключевка с выселком Троиц-
ким (Ключевский) 

 2  

71.  поч. Макаровский  2  

72.  поч. Малые Челны (Колтымак)  3  

73.  поч. Никольская Вала  7  

74.  поч. Плотников (Буторин)  2  

75.  дер. Сайка (Сойка)   2  

76.  поч. Санников  6  
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1 2 3 4 5 6 

77.  поч. Соловьевский  2  

78.  поч. Средняя Сырьяна  2  

79.  дер. Чижевская  2  

Большекибьинская волость 

80.  поч. Александровский  2  

81.  поч. Бечерсенюк (Бегерсенюк)  2  

82.  поч. Боголюбовский  2  

83.  дер. Большая Кибья (Пойкино)  2  

84.  дер. Большие Березняки  2  

85.  поч. Бубшур (Бобшур)  4  

86.  поч. Быстряк  2  

87.  дер. Верхние Юри (Коляшур)  18  

88.  поч. Верхний Заболотский  2  

89.  поч. Веселый   2  

90.  поч. Горы  2  

91.  поч. Горюновский  2  

92.  дер. Зобнино  2  

93.  поч. Ивановский  2  

94.  поч. Индюк  2  

95.  дер. Карашур (Кибья 2-го Усада)  2  

96.  поч. Найденыш (Вотский Надшур)  4  

97.  дер. Нижняя Сырьез (Нижний Сырьез)  4  

98.  дер. Нижние Юри  6  

99.  поч. Нижний Заболотский  2  

100.  поч. Новотроицкий (Выселок Троицкий 
из дер. Карашур) 

 24  

101.  поч. Новый Березняк  2  

102.  дер. Оркино (Кибья 3-го Усада)  2  

103.  поч. Ошмесь  2  

104.  хут. Павловский (Из дер. Пойкино)  2  

105.  дер. Псеево  7  

106.  поч. Рябчиково  2  

107.  дер. Средние Юри (Бугрышево)  6  
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1 2 3 4 5 6 

108.  поч. Стариково  2  

109.  с. Троицкое (Шурсак-Копка)  6  

110.  дер. Туташево (Тутамашево)  4  

111.  дер. Чижебаш  2  

112.  поч. Шариповский  2  

113.  дер. Шурсак-Кибья  4  

114.  поч. Эметаж  2  

115.  поч. Юмга  2  

Варзиятчинская волость 

116.  имение Арбайка  2  

117.  дер. Балтачево  4  

118.  поч. Башкиров  2  

119.  дер. Варзино-Алексеевская  6  

120.  дер. Варзи-Пельга  2  

121.  с. Варзиятчи  8  

122.  дер. Верхняя Варзи-Омга (Баланча-Варзя-

Баш) 
 4  

123.  дер. Верхняя Усо-Омга (Чумали)  2  

124.  поч. Вишур  2  

125.  Выселок из дер. Варзи-Омга  2  

126.  поч. Высокая Гора  2  

127.  поч. Вязовка  2  

128.  с. Галюшурма с заводом (Голюшурма, 
Гулюшурма) 

 14  

129.  поч. Гаргинский (Гарги)  2  

130.  поч. (с.) Ключи (Ключевка, Ключевский)  4  

131.  посел. уч. Красный Яр  2  

132.  дер. Кузебаево, Средняя Варзи-Омга  6  

133.  дер. Кузюмово (Малый Ошмесь)  4  

134.  поч. Лебедевка  2  

135.  дер. Лялина  4  

136.  поч. Медведка  2  

137.  поч. Мочалин  2  

138.  поч. Никольский  2  
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139.  поч. Новые Бизяки  2  

140.  поч. Петропавловский  2  

141.  поч. Покровский с хутором  5  

142.  поч. Рождественский  2  

143.  поч. Средний Лог  2  

144.  поч. Успенский  2  

145.  дер. Чемошур (Большой Ошмесь, Куюк)  3  

146.  поч. Черный Ключ (Седь Ошмесь)  2  

147.  дер. Шадрасак-Кибья  4  

148.  дача Шаршадинская  2  

149.  дер. Юмьяшур  2  

Граховская волость 

150.  дер. Абалачи (Убалач)  6  

151.  хутора Адамовские  2  

152.  дер. Адам-Ятчи (Кузебаево)  2  

153.  поч. Архангельский  6  

154.  пос. Благодатный и хутора Лебедевские   2  

155.  поч. Бобинский (Иж-Бобья)  2  

156.  поч. (посел. уч.) Большой Пал  2  

157.  пос. Большой Шуберский и хут. Уголь-
ный  

 2  

158.  с. Верхне-Игринское  5  

159.  дер. Верхняя Ерыкса (Вотский Возжай)  2  

160.  дер. Вотские Адам-Учи Нижние  2  

161.  дер. Вотские Адам-Учи Средние  2  

162.  поч. Газек  2  

163.  поч. Гаранькин (Гаранкино)  2  

164.  с. Грахово  10  

165.  поч. Гришкин (При Студеном Ключе)  4  

166.  дер. Ибраш (Брюшли)  1  

167.  поч. Каменный  3  

168.  посел. уч. Клин № 25  2  

169.  посел. уч. Клин № 25 (Обрезок)  2  
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170.  с. Козьмодемьянское (Новые Сарали)  10  

171.  дер. Котловка  2  

172.  поч. Кузнецов (Верхние Сарали)  18  

173.  дер. Лебедевка-Пустоши  8  

174.  поч. Липовка  2  

175.  хутора Майорские  2  

176.  поч. Малиновка  2  

177.  пос. Малый Шуберский  2  

178.  хутора Мелекесские  2  

179.  дер. Михаиловка  2  

180.  дер. Мишкино (Абалач-Томак)  3  

181.  дер. Нижний Кокшан  2  

182.  посел. уч. Осиновка № 24  2  

183.  поч. Пожога (Александровский)  4  

184.  поч. Полянка  2  

185.  поч. Порым  3  

186.  дача Пустошинская при дер. Лебедевке и 
Михайловке 

 28  

187.  с. Русские Адам-Учи (Адамучи)  4  

188.  поч. Рысев  2  

189.  дер. Старая Игра  5  

190.  поч. Сырьянский (Покровский)  2  

191.  дер. Тагаево (Тогаево, Тугаево)  6  

192.  поч. Торшинер  2  

193.  дер. Черемисский Возжай  3  

194.  хутора Черемуховые  2  

195.  поч. Шуберский  2  

196.  дер. Яги-Какся (Яги-Какси)  2  

197.  хутора Январские  2  

Ильинская волость 

198.  поч. Бонюк  2  
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Козыльская волость 

199.  с. Анзырка (Анзирка)  6  

200.  с. Дмитриевское (Котловка)  12  

201.  дер. Козыли  2  

202.  с. Костенеево (Предтеченское)  8  

203.  дер. Мурзиха Средняя (Вотчина Пекин)  2  

204.  дер. Новая Мурзиха (Вотчина Ефимова)  10  

205.  дер. Старая Мурзиха (Вотчина Шарыги-
на, Вотчина Щепалиной) 

 12  

206.  с. Токмашка (Яковлевка)  6  

207.  с. Христорождественское (Свиногорье, 
Свиные Горы) 

 10  

208.  дер. Черенги  3  

209.  дер. Чирши  2  

210.  с. Яковлево  8  

Можгинская волость 

211.  дер. Алмач  10  

212.  поч. Астраханцев (Киселевка)  2  

213.  поч. Бикбай  2  

214.  дер. Большой Ключ (Старый Ошмесь)  2  

215.  дер. Верхние Кватчи  2  

216.  дер. Верхний Вишур  4  

217.  поч. Водзи  2  

218.  дер. Володор-Можга (Бурундуково)  8  

219.  выс. Вотский Вишур  4  

220.  дер. Вотский Сюгаил  2  

221.  поч. Гущинский с хуторами (Маркош-
месь) 

 8  

222.  поч. Ефремовский  2  

223.  дер. Кайшур  2  

224.  выс. Кайшур из дер. Малая Пудга  2  

225.  поч. Каменногорский (Ижнюк)  2  

226.  поч. Кинягил  2  

227.  поч. Князев  2  



 

 

15 

 

1 2 3 4 5 6 

228.  поч. Козьмодемьянский (Большая Дубов-
ка) 

 4  

229.  посел.уч. Котекшур  2  

230.  дер. Малая Дубовка  2  

231.  дер. Малая Копка  4  

232.  дер. Малая Пудга  4  

233.  поч. Мамашур  2  

234.  поч. Мельников Верхний  2  

235.  с. Можга (Богородское, Босурман-

Можга) 

 20  

236.  дер. Нижние Кватчи  4  

237.  дер. Нижний Вишур  2  

238.  выс. Никитинский  2  

239.  дер. Новые Юбери с выселком  4  

240.  поч. Новый Кайшур  2  

241.  поч. Новый Русский Сюгаил (Чумойка)  4  

242.  дер. Ныши-Какся (Большая Сиба, Ныши-

Каксинская) 

 3  

243.  поч. Пинезь  2  

244.  поч. Покой ([Выселок] из дер. Почешур-

Какси) 
 2  

245.  дер. Покшур  2  

246.  поч. По речке Алмач (Русский Ошмесь)  2  

247.  дер. Почешур-Какси с хуторами  9  

248.  поч. При речке Тутче (Александров)  2  

249.  дер. Русские Сибы (По речке Сибинке)  2  

250.  хутора Сажина, Ходырева, Хохрина, Ши-
роких 

 10  

251.  дер. Сардан (Красный Ключ)  2  

252.  дер. Старые Юбери (Малые Юбери)  2  

253.  дер. Старый Русский Сюгаил  2  

254.  поч. Сунцовский (Парга)  2  

255.  дер. Сюги-Какся (Вотская Люга)  2 
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256.  ж/д ст. Сюгинская (ж/д линия Казань-

Екатеринбург 4-я дистанция 2-й уча-
сток) 

 2  

257.  з-д Сюгинский (Имение Сырневой С.А. 
по р[екам] Сюге Большой и Вале 
около поч. Чебершур) 

 6  

258.  с. Сюги-Пудга (Большая Пудга, Пудга)  4  

259.  поч. Филиппова (По Ключу Покою)  2  

260.  дер. Чажесь-Какся  2  

261.  дер. Чебершур  4  

262.  поч. Черный Лог с хутором  4  

263.  поч. Чикшур (Боярский)  2  

264.  дер. Чумойтло  2  

265.  поч. Юрук  2  

266.  дер. Яги-Какси (Малая Сиба)  2  

267.  дер. Ягул-Какси  2  

Новогорская волость 

268.  хутора Баринова, Кулагина  4  

269.  с. (дер.) Большая Ерыкса  5  

270.  дер. Бондюга  2  

271.  дер. Верх-Кокшанская  10  

272.  дер. Вотский Гондырев  3  

273.  Выселок из дер. Большая Ерыкса Верх-
ний 2-й 

 2  

274.  Выселок из дер. Большая Ерыкса Нижний 
1-й 

 2  

275.  поч. Кузнецов  12  

276.  поч. Михайловский (Кереш)  2  

277.  дер. Нижне-Кокшанская  2  

278.  дер. Нижний Крещеный Тыловай  2  

279.  с. Новогорское  6  

280.  поч. При реке Сайке (Семеновка)  2  

281.  дер. При речке Возжайке  4  

282.  дер. Русский Тыловай (Долинин)  2  

283.  поч. (дер.) Юрин   18  
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Поршурская волость 

284.  дер. Альнецкая (Качка)  9  

285.  дер. Комяк (По р[еке] Ошмесь)  6  

286.  с. Поршур  5  

287.  м-ца. По р[ечке] Ныше вблизи дер. Кине-
ус 

 2  

288.  посел. уч. Поршур (Новый Кинеус)  2  

289.  поч. При речке Вале (Дубровка)  3  

290.  поч. При речке Санче (Санча)  4  

291.  дер. Шумиловка  2  

Пьяноборская волость 

292.  с. (дер.) Азево с хуторами  28  

293.  дер. Арзамасцево (Арзамасово)  4  

294.  дер. Байтуганово (Алшево)  2  

295.  дер. Бима  4  

296.  поч. Волково  6  

297.  поч. (дер.) Зуево (Зуев)  6  

298.  поч. Каменный Ключ 1-й (Большой 
[Ключ]) 

 2  

299.  поч. Каменный Ключ 2-й (Малый Ключ)  2  

300.  дер. Каменный Ключ 3-й  2  

301.  поч. Коновалов (Мазилкино)  12  

302.  дер. Кулегаш  2  

303.  дер. Кумырса  3  

304.  поч. (дер.) Кунтузла (Кундузла)  5  

305.  дер. Мадык (Новый Мадык)  4  

306.  дер. Мандык (Старый Мандык)  2  

307.  дер. Муновая (Муново)  4  

308.  дер. Новая Чекалда с хуторами  31  

309.  дер. Ожбуй  2  

310.  дер. Ошуй-Ожбуй-Кулегаша  2  

311.  дер. Пелямешь (Пелемеш, Пелямышь)  8  

312.  поч. Прокошев  2 
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313.  с. Пьяный Бор (Новый Пьяный Бор, Пья-
ноборское) 

 16  

314.  дер. (с.) Чекалда (Старая Чекалда)  16  

315.  дер. Чучкан  3  

316.  дер. Шаршады  8  

317.  дер. Ямурзино  2  

318.  частновладельческие усадьбы  16  

Сарсак-Омгинская волость 

319.  дер. Биктово  6  

320.  поч. Васильевский  2  

321.  поч. Дерновский  28  

322.  дер. Еманчур-Мукшур  4  

323.  поч. Зайчиков  2  

324.  дер. Кадрали (Сарсак)  4  

325.  Казанский  2  

326.  поч. Коробейниковский  2  

327.  дер. Кудашево  5  

328.  поч. Куран  2  

329.  дер. Малый Сарсак (Арема)  2  

330.  поч. Меркуловский  2  

331.  с-цо (дер.) Мордва  14  

332.  поч. Ново-Ильинский  2  

333.  поч. Ново-Никольский (Никольский)  14  

334.  дер. Новый Козыльяр  4  

335.  поч. Петропавловский  2  

336.  поч. Пихтово (Искашур-Юр)  6  

337.  дер. Русские Тайсары (Савино)  2  

338.  с. Сарсак-Омга  8  

339.  посел. уч. Серделинский  2  

340.  поч. Старо-Ареминский  6  

341.  дер. Старый Козыльяр  4  

342.  дер. Сукман  6  

343.  дер. Татарские Тайсары  2  
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344.  поч. Тевкелевский  2  

345.  хут. Теплякова А.Н.  2  

346.  с. Терси  38  

347.  дер. Туба  6  

348.  поч. Чаж  2  

349.  дер. Чишма  12  

350.  дер. Шикарлино (Таборли)  4  

351.  поч. Якшур  2  

352.  частновладельческие усадьбы  18  

Трехсвятская волость 

353.  дер. Ананьина  4  

354.  Выселок из поч. Малиновка (Новая Ма-
линовка) 

 2  

355.  с. Гари  25  

356.  дер. Голодаево  2  

357.  дер. Гусевка  2  

358.  выс. Канаковский (Выселок из с. Сарали)  2  

359.  дер. Ключевка (Старая)  2  

360.  дер. Комаровка  2  

361.  выс. Красный Яр  2  

362.  поч. Малиновка  2  

363.  дер. Мальцева  6  

364.  дер. Маркваш  4  

365.  дер. Полянка  5  

366.  хут. Поспелова  2  

367.  дер. Поспеловая  4  

368.  с. Пустобаево (Тихоново)  10  

369.  поч. Разживин  4  

370.  с. Рождественское (Челны)  8  

371.  с. Сарали (Введенское)  8  

372.  хут. Тихоновский  18  

373.  слоб. Трехсвятская и дер. Новая   14  

374.  поч. Черный Ключ  2  
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Черкасовская волость 

375.  дер. Айталан  4  

376.  дер. Дюм-Дюм (Татарский), Айталан  8  

377.  отрубной выселок Альметьевский (Аль-
метевский) 

 18  

378.  дер. Альметьевы  4  

379.  дер. Атиаз с хуторами  18  

380.  с. Архангельское (Большое Елово)  10  

381.  дер. Большой Шурняк  6  

382.  поч. Борисов (Полаткино)  2  

383.  дер. Вотский Юраш (Салауш)  4  

384.  дер. Калмыково  4  

385.  отрубной выселок Качкинский  26  

386.  дер. Княжево (Сергиевка)  10  

387.  поч. Куюк  2  

388.  дер. Малая Еловка  2  

389.  хутора Мало-Альметьевские  4  

390.  дер. Малый Шурняк (Вершины Шурняка)  3  

391.  дер. Мишкин Враг  6  

392.  дер. Морты  10  

393.  дер. Нижний Куклюк  4  

394.  дер. Новая Анзирка  6  

395.  поч. Новое Утеганово  2  

396.  поч Поташный  2  

397.  дер. Русский Дюм-Дюм  4  

398.  дер. Сарайкино  2  

399.  дер. Сосновый Юраш  4  

400.  хутора Средне-Утегановские (Ужеганов-
ские, Утягановские) 

 44  

401.  дер. Старое Утеганово  4  

402.  дер. Старый Куклюк  4  

403.  дер. Старый Юраш  8  

404.  дер. Студеный Ключ  2  
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405.  с. Умяк  8  

406.  посел. уч. (дер.) Чекчемир  4  

407.  дер. Черкасово  5  

408.  дер. Черновская (Чернова)  16  

409.  поч. Ядыгар  2  

410.  участки земли из состава Альметьевской 
оброчной статьи 

 114  

2. Сводные материалы Второй Всероссийской сельскохозяйственной и позе-
мельной переписи 1917 г. 

411.  Урочные положения Александров-
ской волости 

 9  

412.  То же Алнашской волости  14  

413.  То же Бемышевской волости  4  

414.  То же Билярской волости  7  

415.  То же Большекибьинской волости  8  

416.  То же Варзиятчинской волости  12  

417.  То же Васильевской волости  5  

418.  То же Граховской волости  14  

419.  То же Ильинской волости  11  

420.  То же Качкинской волости  11  

421.  То же Козыльской волости  9  

422.  То же Кураковской волости  19  

423.  То же Лекаревской волости  9  

424.  То же Можгинской волости  14  

425.  То же Мушаковской волости  13  

426.  То же Новогорской волости  7  

427.  То же Поршурской волости  4  

428.  То же Пьяноборской волости  8  

429.  То же Салаушской волости  11  

430.  То же Сарсак-Омгинской волости  6  

431.  То же Старо-Ятчинской волости  6  

432.  То же Трехсвятской волости  19  

433.  То же Черкасовской волости  17 
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434.  Список домохозяев неустановленно-
го населенного пункта, учетные материа-
лы переписчиков по Елабужскому уезду 

 6  

 

 

В опись внесено 434 (четыреста тридцать четыре) единицы хранения с № 1 по № 434. 

 

 

 

Специалист I категории отдела ИПС К.А.Лучинина 

 

Заместитель директора архива Е.Е. Несветаева 

 

30 мая 2014 г. 
 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол ЭК 

КОГКУ «Государственный архив 

Кировской области» 

от                 2014 г. №  
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ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

Название населенного пункта Номер дела 

Абалачи (Убалач) 150 

Абалач-Томак (Мишкино) 180 

Абышево 18 

Адамовские 151 

Адамучи (Русские Адам-Учи) 187 

Адам-Ятчи (Кузебаево) 152 

Азаматовская 19 

Азево с хуторами 292 

Айталан 375, 376 

Александров (При речке Тутче) 248 

Александровский 1, 80 

Александровский (Пожога) 183 

Александровское (Атасово, Петухово, Пужмес Шудья) 2 

Алмач 211 

Алнаш (Троицкое, Алнаши) 47 

Алнаши (Троицкое, Алнаш) 47 

Алшево (Байтуганова) 294 

Альметевский (Альметьевский) 377 

Альметьевский (Альметевский) 377 

Альметьевы 378 

Альнецкая (Качка) 284 

Ананьина 353 

Анзирка (Анзырка) 199 

Анзырка (Анзирка) 199 

Арбайка 116 

Арема (Малый Сарсак) 329 

Арзамасово (Арзамасцево) 293 

Арзамасцево (Арзамасово) 293 

Арляновая 20 

Архангельский 153 

Архангельское (Большое Елово) 380 
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Название населенного пункта Номер дела 

Астраханцев (Киселевка) 212 

Атасово (Александровское, Петухово, Пужмес Шудья) 2 

Атиаз с хуторами 379 

Байтерякова 21 

Байтуганова (Алшево) 294 

Бакагурт (Верхняя Воложикья) 6 

Баланча-Варзя-Баш (Верхняя Варзи-Омга) 122 

Балтачево 117 

Барашур Бия 3 

Баринова 268 

Башкиров 118 

Бегерсенюк (Бечерсенюк) 81 

Бемыш (Бемышевское) 55 

Бемышевская 56 

Бемышевское (Бемыш) 55 

Бечерсенюк (Бегерсенюк) 81 

Бикбай 213 

Биктово 319 

Биляр 64 

Бима 295 

Благодатный 154 

Бобинский (Иж-Бобья) 155 

Бобшур (Бубшур) 85 

Боголюбовский 82 

Богородское (Босурман-Можга, Можга) 235 

Большая Воложикья 4 

Большая Дубовка (Козьмодемьянский) 228 

Большая Ерыкса 269 

Большая Кибья (Пойкино) 83 

Большая Пудга (Сюги-Пудга, Пудга) 258 

Большая Сиба (Ныши-Каксинская, Ныши-Какся) 242 

Большие Березняки 84 

Большие Какси (Старые Какси) 65 
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Название населенного пункта Номер дела 

Большие Какси (Шурыл) 66 

Большое Елово (Архангельское) 380 

Большой [Ключ] (Каменный Ключ 1-й) 298 

Большой Ключ (Старый Ошмесь) 214 

Большой Ключ (Старый Ошмесь) 214 

Большой Ошмесь (Куюк, Чемошур) 145 

Большой Пал 156 

Большой Шуберский 157 

Большой Шурняк 381 

Бондюга 270 

Бонюк 198 

Борисов (Полаткино) 382 

Босурман-Можга (Богородское, Можга) 235 

Боярский (Чикшур) 263 

Брюшли (Ибраш) 166 

Бубшур (Бобшур) 85 

Бугрышево (Средние Юри) 107 

Бурмакинский (Сарпу[шог], Соловьев) 5 

Бурундуково (Володор-Можга) 218 

Буторин (Плотников) 74 

Быстряк 86 

Варзино-Алексеевская 119 

Варзи-Пельга 120 

Варзиятчи 121 

Варяги (Вознесенский) 27 

Васильевский 320 

Введенское (Сарали) 371 

Верх-Кокшанская 271 

Верхне-Игринское 158 

Верхне-Утчан (Верхний Утчан) 22 

Верхние Валы-Какси (Новые Какси) 67 

Верхние Кватчи 215 

Верхние Сарали (Кузнецов) 172 
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Название населенного пункта Номер дела 

Верхние Юри (Коляшур) 87 

Верхний Алнаш 23 

Верхний Вишур 216 

Верхний Заболотский 88 

Верхн[ий] Котнырево 24 

Верхний Утчан (Верхне-Утчан) 22 

Верхняя Асановая (Малая Шудья) 25 

Верхняя Варзи-Омга (Баланча-Варзя-Баш) 122 

Верхняя Воложикья (Бакагурт) 6 

Верхняя Ерыкса (Вотский Возжай) 159 

Верхняя Тлоя 7 

Верхняя Усо-Омга (Чумали) 123 

Вершины Шурняка (Малый Шурняк) 390 

Веселый  89 

Викулов (При дер. Вытчан-Сырьез) 8 

Вишур 26, 124 

Водзи 217 

Вознесенский (Варяги) 27 

Волково 296 

Володор-Можга (Бурундуково) 218 

Вотская Люга (Сюги-Какся) 255 

Вотские Адам-Учи Нижние 160 

Вотские Адам-Учи Средние 161 

Вотский Вишур 219* 

Вотский Возжай (Верхняя Ерыкса) 159 

Вотский Гондырев 272 

Вотский Куюк (Кибек-Пельга) 58 

Вотский Надшур (Найденыш) 96 

Вотский Сюгаил 220 

Вотский Тоймобаш (Вотско-Таймюбаш) 28 

Вотский Уленвай 9 

Вотский Юраш (Салауш) 383 

Вотско-Таймюбаш (Вотский Тоймобаш) 28 
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Название населенного пункта Номер дела 

Вотчина Ефимова (Новая Мурзиха) 204 

Вотчина Пекин (Мурзиха Средняя) 203 

Вотчина Шарыгина (Старая Мурзиха, Вотчина Щепалиной) 205 

Вотчина Щепалиной (Старая Мурзиха, Вотчина Шарыгина) 205 

Выселок из дер. Большая Ерыкса Верхний 2-й 273 

Выселок из дер. Большая Ерыкса Нижний 1-й 274 

Выселок из дер. Варзи-Омга 125 

[Выселок] из дер. Почешур-Какси (Покой) 244 

Выселок из поч. Малиновка (Новая Малиновка) 354 

Выселок из с. Сарали (Канаковский) 358 

Выселок Кайшур из дер. Малая Пудга 224 

Выселок Троицкий из дер. Карашур (Новотроицкий) 100 

Высокая Гора 126 

Вытчан-Сырьез 10 

Вязовка 127 

Газек 162 

Галюшурма с заводом (Голюшурма, Гулюшурма) 128 

Гаранкино (Гаранькин) 163 

Гаранькин (Гаранкино) 163 

Гарги (Гаргинский) 129 

Гаргинский (Гарги) 129 

Гари 355 

Голодаево 356 

Голюшурма (Галюшурма с заводом, Гулюшурма) 128 

Горы 90 

Горюновский 91 

Грахово 164 

Гришкин (При Студеном Ключе) 165 

Гулюшурма (Галюшурма с заводом, Голюшурма) 128 

Гусевка 357 

Гущинский (Маркошмесь) 221 

Дерновский 321 

Дмитриевское (Котловка) 200 
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Название населенного пункта Номер дела 

Долинин (Русский Тыловай) 282 

Дроздовский 29 

Дубровка (При речке Вале) 289 

Дюм-Дюм (Татарский) 376 

Дятлевская (Сизь Гурт) 30 

Еманчур-Мукшур 322 

Ефремовский 222 

ж/д линия Казань-Екатеринбург (Пучас) 14 

ж/д линия Казань-Екатеринбург 4-я дистанция 2-й участок) 
Сюгинская 

256 

Зайчиков 323 

Замостные Какси (Какси-Себе-Усад с хутором) 69 

Зобнино 92 

Зуев (Зуево) 297 

Зуево (Зуев) 297 

Ибраш (Брюшли) 166 

Ивановский 93 

Иж-Бобья (Бобинский) 155 

Ижнюк (Каменногорский) 225 

Из дер. Пойкино (Павловский) 104 

Ильинский 68 

Имение Сырневой С.А. по р[екам] Сюге Большой и Вале 
около Чебершур (Сюгинский) 

257 

Индюк 94 

Искашур-Юр (Пихтово) 336 

Кадиково (Новый Мукшур) 31 

Кадрали (Сарсак) 324 

Казаковск[ое] 32 

Казанский 325 

Кайшур 223 

Какси-Себе-Усад с хутором (Замостные Какси) 69 

Калмыково 384 

Каменногорский (Ижнюк) 225 
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Название населенного пункта Номер дела 

Каменный 167 

Каменный Ключ 1-й (Большой [Ключ]) 298 

Каменный Ключ 2-й (Малый Ключ) 299 

Каменный Ключ 3-й 300 

Канаковский (Выселок из с. Сарали) 358 

Карашур (Кибья 2-го Усада) 95 

Карашур-Упча (Ормят, Татарский Таймюбаш, Татарский 
Тоймобаш) 

33 

Качка (Альнецкая) 284 

Качкинский 385 

Кваки (Троицкое) 57 

Квачкам (Юрташур) 54 

Кереш (Михайловский) 276 

Кибек-Пельга (Вотский Куюк) 58 

Кибья 2-го Усада (Карашур) 95 

Кибья 3-го Усада (Оркино) 102 

Кизековская 34 

Кинягил 226 

Киселевка (Астраханцев) 212 

Клин № 25 168 

Клин № 25 (Обрезок) 169 

Ключевка (Ключевский, Ключи) 130 

Ключевка (Старая) 359 

Ключевка с выселком Троицким (Ключевский) 70 

Ключевская 59 

Ключевский (Ключевка, Ключи) 130 

Ключевский (Ключевка с выселком Троицким) 70 

Ключи (Ключевка, Ключевский) 130 

Княжево (Сергиевка) 386 

Князев 227 

Козыли 201 

Козьмодемьянский (Большая Дубовка) 228 

Козьмодемьянское (Новые Сарали) 170 
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Название населенного пункта Номер дела 

Колтымак (Малые Челны) 72 

Коляшур (Верхние Юри) 87 

Комаровка 360 

Комяк (По р[еке] Ошмесь) 285 

Коновалов (Мазилкино) 301 

Коробейниковский 326 

Костенеево (Предтеченское) 202 

Котекшур 229 

Котловка 171 

Котловка (Дмитриевское) 200 

Красный Ключ (Сардан) 251 

Красный Яр 131, 361 

Кудашево 327 

Кузебаево 132 

Кузебаево (Адам-Ятчи) 152 

Кузнецов 275 

Кузнецов (Верхние Сарали) 172 

Кузнецов Куюк (Русский Куюк) 60 

Кузюмово (Малый Ошмесь) 133 

Кулагина 268 

Кулегаш 302 

Кумырса 303 

Кундузла (Кунтузла) 304 

Кунтузла (Кундузла) 304 

Куран 328 

Кучеряново 35 

Куюк 387 

Куюк (Большой Ошмесь, Чемошур) 145 

Ласточкин 36 

Лебедевка 134 

Лебедевка-Пустоши 173 

Лебедевские 154 

Липовка 174 
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Название населенного пункта Номер дела 

Лолес-Абдес (Мынчегурт) 11 

Лыс-Чума (Лыс-Чумо) 12 

Лыс-Чумо (Лыс-Чума) 12 

Лягушины (Старая Шудья) 44 

Лялина 135 

Мадык (Новый Мадык) 305 

Мазилкино (Коновалов) 301 

Майорские 175 

Макаровский 71 

Малая Воложикья (Тлоя) 13 

Малая Дубовка 230 

Малая Еловка 388 

Малая Копка 231 

Малая Пудга 232 

Малая Сиба (Яги-Какси) 266 

Малая Шудья (Верхняя Асановая) 25 

Малая Шурья (Нижне-Асаново) 38 

Малиновка 176, 362 

Мало-Альметьевские 389 

Малые Челны (Колтымак) 72 

Малые Юбери (Старые Юбери) 252 

Малый Аргабаж 61 

Малый Ключ (Каменный Ключ 2-й) 299 

Малый Ошмесь (Кузюмово) 133 

Малый Сарсак (Арема) 329 

Малый Шуберский 177 

Малый Шурняк (Вершины Шурняка) 390 

Мальцева 363 

Мамашур 233 

Мандык (Старый Мандык) 306 

Маркваш 364 

Маркошмесь (Гущинский) 221 

Марко-Шмесь (Мыркошмесь) 37 
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Название населенного пункта Номер дела 

Медведка 136 

Мелекесские 178 

Мельников Верхний 234 

Меркуловский 330 

Михаиловка 179 

Михайловский (Кереш) 276 

Мишкин Враг 391 

Мишкино (Абалач-Томак) 180 

Можга (Богородское, Босурман-Можга) 235 

Мордва 331 

Морты 392 

Мочалин 137 

Муновая (Муново) 307 

Муново (Муновая) 307 

Мурзиха Средняя (Вотчина Пекин) 203 

Мынчегурт (Лолес-Абдес) 11 

Мыркошмесь (Марко-Шмесь) 37 

Найденыш (Вотский Надшур) 96 

Нижне-Асаново (Малая Шурья) 38 

Нижне-Кокшанская 277 

Нижние Кватчи 236 

Нижние Юри 98 

Нижний Вишур 237 

Нижний Заболотский 99 

Нижний Кокшан 181 

Нижн[ий] Котнырево (Челтымак) 24 

Нижний Крещеный Тыловай 278 

Нижний Куклюк 393 

Нижний Сырьез (Нижняя Сырьез) 97 

Нижняя Сырьез (Нижний Сырьез) 97 

Никитинский 238 

Никольская Вала 73 

Никольский 138 
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Название населенного пункта Номер дела 

Никольский (Ново-Никольский) 333 

Новая Анзирка 394 

Новая и Трехсвятская 373 

Новая Кушва 62 

Новая Малиновка (Выселок из поч. Малиновка) 354 

Новая Мурзиха (Вотчина Ефимова) 204 

Новая Чекалда с хуторами 308 

Новогорское 279 

Новое Утеганово 395 

Ново-Ильинский 332 

Ново-Никольский (Никольский) 333 

Новотроицкий (Выселок Троицкий из дер. Карашур) 100 

Новотроицкий (Ново-Троицкий) 39 

Ново-Троицкий (Новотроицкий) 39 

Новые Бизяки 139 

Новые Какси (Верхние Валы-Какс) 67 

Новые Сарали (Козьмодемьянское) 170 

Новые Юбери с выселком 239 

Новый Березняк 101 

Новый Кайшур 240 

Новый Кинеус (Поршур) 288 

Новый Козыльяр 334 

Новый Мадык (Мадык) 305 

Новый Мукшур (Кадиково) 31 

Новый Пьяный Бор (Пьяноборское, Пьяный Бор) 313 

Новый Русский Сюгаил (Чумойка) 241 

Новый Утчан 40 

Ныши-Каксинская (Большая Сиба, Ныши-Какся) 242 

Ныши-Какся (Большая Сиба, Ныши-Каксинская) 242 

Обрезок (Клин № 25) 169 

Ожбуй 309 

Оркино (Кибья 3-го Усада) 102 

Ормят (Карашур-Упча, Татарский Таймюбаш, Татарский 33 
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Название населенного пункта Номер дела 

Тоймобаш) 

Осиновка № 24 182 

Ошмесь 103 

Ошуй-Ожбуй-Кулегаша 310 

Павловский (Из дер. Пойкино) 104 

Парга (Сунцовский) 254 

Пелемеш (Пелямешь, Пелямышь) 311 

Пелямешь (Пелемеш, Пелямышь) 311 

Пелямышь (Пелемеш, Пелямешь) 311 

Петропавловский 140, 335 

Петухово (Александровское, Атасово, Пужмес Шудья) 2 

Пинезь 243 

Пирогово 41 

Пихтово (Искашур-Юр) 336 

Плотников (Буторин) 74 

Пожога (Александровский) 183 

Пойкино (Большая Кибья) 83 

По Ключу Покою (Филиппова) 259 

Покой ([Выселок] из дер. Почешур-Какси) 244 

Покровский (Сырьянский) 190 

Покровский с хутором 141 

Покшур 245 

Полаткино (Борисов) 382 

Полянка 184, 365 

По р[еке] Ошмесь (Комяк) 285 

По речке Алмач (Русский Ошмесь) 246 

По речке Алнаши (Скворцов) 43 

По речке Малой Тойме (Шубинцы) 52 

По р[ечке] Ныше вблизи дер. Кинеус 287 

По речке Сибинке (Русские Сибы) 249 

Поршур 286 

Поршур (Новый Кинеус) 288 

Порым 185 
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Название населенного пункта Номер дела 

Поспелова 366 

Поспеловая 367 

Поташный 396 

Почешур-Какси с хуторами 247 

Предтеченское (Костенеево) 202 

Преснякова и Ушкова 63 

При дер. Вытчан-Сырьез (Викулов) 8 

При реке Сайке (Семеновка) 280 

При речке Вале (Дубровка) 289 

При речке Возжайке 281 

При речке Санче (Санча) 290 

При речке Тутче (Александров) 248 

При Студеном Ключе (Гришкин) 165 

Прокошев 312 

Псеево 105 

Пудга (Большая Пудга, Сюги-Пудга) 258 

Пужмес Шудья (Александровское, тасово, Петухово) 2 

Пустобаево (Тихоново) 368 

Пустошинская при Лебедевке и Михайловке 186 

Пучас (ж/д линия Казань-Екатеринбург) 14 

Пычас (Русский Пычас) 15 

Пьяноборское (Новый Пьяный Бор, Пьяный Бор) 313 

Пьяный Бор (Новый Пьяный Бор, Пьяноборское) 313 

Разживин 369 

Рождественский 142 

Рождественское (Челны) 370 

Ромашкино 42 

Русские Адам-Учи (Адамучи) 187 

Русские Сибы (По речке Сибинке) 249 

Русские Тайсары (Савино) 337 

Русский Дюм-Дюм 397 

Русский Куюк (Кузнецов Куюк) 60 

Русский Ошмесь (По речке Алмач) 246 
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Название населенного пункта Номер дела 

Русский Пычас (Пычас) 15 

Русский Тыловай (Долинин) 282 

Русский Уленвай 16 

Рысев 188 

Рябчиково 106 

Савино (Русские Тайсары) 337 

Сажина 250 

Сайка (Сойка)  75 

Салауш (Вотский Юраш) 383 

Санников 76 

Санча (При речке Санче) 290 

Сарайкино 398 

Сарали (Введенское) 371 

Сардан (Красный Ключ) 251 

Сарпу[шог] (Бурмакинский, Соловьев) 5 

Сарсак (Кадрали) 324 

Сарсак-Омга 338 

Свиногорье (Свиные Горы, Христорождественское) 207 

Свиные Горы (Свиногорье, Христорождественское) 207 

Седь Ошмесь (Черный Ключ) 146 

Семеновка (При реке Сайке) 280 

Сергиевка (Княжево) 386 

Серделинский 339 

Сизь Гурт (Дятлевская) 30 

Скворцов (По речке Алнаши) 43 

Сойка (Сайка)  75 

Соловьев (Бурмакинский, Сарпу[шог]) 5 

Соловьевский 77 

Сосновый Юраш 399 

Средне-Утегановские (Ужегановские, Утягановские) 400 

Средние Юри (Бугрышево) 107 

Средний Лог 143 

Средняя Варзи-Омга 132 
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Название населенного пункта Номер дела 

Средняя Сырьяна 78 

Старая (Ключевка) 359 

Старая Игра 189 

Старая Мурзиха (Вотчина Шарыгина, Вотчина Щепалиной) 205 

Старая Чекалда (Чекалда) 314 

Старая Шудья (Лягушины) 44 

Стариково 108 

Старо-Ареминский 340 

Старое Утеганово 401 

Старо-Макшурская 45 

Старые Какси (Большие Какси) 65 

Старые Юбери (Малые Юбери) 252 

Старый Аргабаж 61 

Старый Козыльяр 341 

Старый Куклюк 402 

Старый Мандык (Мандык) 306 

Старый Русский Сюгаил 253 

Старый Утчан 46 

Старый Юраш 403 

Студеный Ключ 17, 404 

Сукман 342 

Сунцовский (Парга) 254 

Сырьянский (Покровский) 190 

Сюги-Какся (Вотская Люга) 255 

Сюгинская (ж/д линия Казань-Екатеринбург 4-я дистанция  
2-й участок) 

256 

Сюгинский (Имение Сырневой С.А. по р[екам] Сюге Боль-
шой и Вале около Чебершур) 

257 

Сюги-Пудга (Большая Пудга, Пудга) 258 

Таборли (Шикарлино) 350 

Тагаево (Тогаево, Тугаево) 191 

Татарские Тайсары 343 

Татарский (Дюм-Дюм) 376 
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Название населенного пункта Номер дела 

Татарский Таймюбаш (Карашур-Упча, Ормят, Татарский 
Тоймобаш) 

33 

Татарский Тоймобаш (Карашур-Упча, Ормят, Татарский 
Таймюбаш) 

33 

Тевкелевский 344 

Теплякова А.Н. 345 

Терси 346 

Тихоново (Пустобаево) 368 

Тихоновский 372 

Тлоя (Малая Воложикья) 13 

Тогаево (Тагаево, Тугаево) 191 

Токмашка (Яковлевка) 206 

Торшинер 192 

Трехсвятская и Новая  373 

Троицкое (Алнаш, Алнаши) 47 

Троицкое (Кваки) 57 

Троицкое (Шурсак-Копка) 109 

Туба 347 

Тугаево (Тагаево, Тогаево) 191 

Тутамашево (Туташево) 110 

Туташево (Тутамашево) 110 

Убалач (Абалачи) 150 

Угольный  157 

Ужегановские (Средне-Утегановские, Утягановские) 400 

Умяк 405 

Усовская 48 

Успенский 144 

Утягановские (Средне-Утегановские, Ужегановские) 400 

Ушкова и Преснякова 63 

Филиппова (По Ключу Покою) 259 

Ходырева 250 

Хохрина 250 

Христорождественское (Свиногорье, Свиные Горы) 207 
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Название населенного пункта Номер дела 

Чаж 348 

Чажесь-Какся 260 

Чебершур 261 

Чекалда (Старая Чекалда) 314 

Чекчемир 406 

Челны (Рождественское) 370 

Челтымак (Нижн[ий] Котнырево) 24 

Чемошур (Большой Ошмесь, Куюк) 145 

Черемисский Возжай 193 

Черемуховые 194 

Черенги 208 

Черкасово 407 

Чернова (Черновская) 408 

Черновская (Чернова) 408 

Черный Ключ 374 

Черный Ключ (Седь Ошмесь) 146 

Черный Лог с хутором 262 

Чижебаш 111 

Чижевская 79 

Чикшур (Боярский) 263 

Чирши 209 

Чистяково 49 

Чишма 349 

Чумали (Верхняя Усо-Омга) 123 

Чумойка (Новый Русский Сюгаил) 241 

Чумойтло 264 

Чучкан 315 

Шадрасак-Кибья 147 

Шайтаново 50 

Шариповский 112 

Шаршада 51 

Шаршадинская 148 

Шаршады 316 
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Название населенного пункта Номер дела 

Шикарлино (Таборли) 350 

Широких 250 

Шуберский 195 

Шубинцы (По речке Малой Тойме) 52 

Шумиловка 291 

Шурсак-Кибья 113 

Шурсак-Копка (Троицкое) 109 

Шурыл (Большие Какси) 66 

Щеглова 53 

Эметаж 114 

Юмга 115 

Юмьяшур 149 

Юрин 283 

Юрташур (Квачкам) 54 

Юрук 265 

Яги-Какси (Малая Сиба) 266 

Яги-Какси (Яги-Какся) 196 

Яги-Какся (Яги-Какси) 196 

Ягул-Какси 267 

Ядыгар 409 

Яковлевка (Токмашка) 206 

Яковлево 210 

Якшур 351 

Ямурзино 317 

Январские 197 

 

 


